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ΕΡΩΤΗΣΗ 
Προς τους Υπουργούς: 

• Εσωτερικών 
• Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων 

Θέμα: Οργανωμένη απάτη επιδοτήσεων στον ΟΠΕΚΕΠΕ – 
Θεσμική αδράνεια της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας και πιθανή 
συγκάλυψη. 

Το σκάνδαλο του ΟΠΕΚΕΠΕ είναι ένα τεραστίων διαστάσεων 
σκάνδαλο διαφθοράς και διασπάθισης δημοσίου χρήματος.  

Στον ΟΠΕΚΕΠΕ, αυτή την στιγμή, δοκιμάζονται και κρίνονται οι 
ίδιοι θεσμοί και βέβαια η ακεραιότητα και η διαφάνεια της 
Δημόσιας Διοίκησης, αφού εκεί συντελείται μια σταδιακή 
θεσμική αποδιάρθρωση και μια συστηματική απαξίωση της 
χρηστής διακυβέρνησης, της διαφάνειας και της λογοδοσίας, 
σε βάρος των αγροτισσών, των αγροτών μας και των 
εργαζόμενων του Οργανισμού.  

Συνεπώς, η Κυβέρνηση της ΝΔ, με αφορμή και το  σκάνδαλο 
του ΟΠΕΚΕΠΕ, μετατρέπει την Ελλάδα, σε κράτος παρία, που 
αποτελεί συστημικό κίνδυνο, για την ίδια την Ευρωπαϊκή 
Ένωση, τη χρηστή διαχείριση των πόρων της και κατ’ επέκταση 
των χρημάτων των ευρωπαίων φορολογούμενων. 

Έχουν δημοσιοποιηθεί σοβαρές καταγγελίες για συστηματική 
απάτη με πλαστές και εικονικές δηλώσεις καλλιεργειών και 
κτηνοτροφικής δραστηριότητας, με στόχο την αποκόμιση 
ευρωπαϊκών επιδοτήσεων. Τα στοιχεία καταδεικνύουν 
αλλοίωση δηλώσεων σε περιοχές όπως ο Δομοκός, η Δυτική 
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Φθιώτιδα και η Κρήτη, όπου έχουν δηλωθεί ως καλλιεργήσιμες 
εκτάσεις βραχώδεις πλαγιές, απόκρημνα υψώματα και 
δημόσιες εκτάσεις χωρίς αγροτική πρόσβαση, καθώς και 
καλλιέργειες μπανάνας και πεπονιών σε υψόμετρα άνω των 
800 μέτρων. 

Σύμφωνα με επίσημη Έκθεση Ελέγχου του ΟΠΕΚΕΠΕ (2020) και 
δημοσιεύματα σε Alfavita, Lifo και Documento, πάνω από 
20.000 στρέμματα δηλώθηκαν εικονικά, μέσω χρήσης 
ανύπαρκτων μισθωτηρίων, ψευδών δηλώσεων ζώων και 
μαζικής εκμετάλλευσης ΑΦΜ τρίτων προσώπων. Επιπλέον, 
φυσικά πρόσωπα που φέρονται να έχουν κεντρικό ρόλο σε 
Κέντρα Υποδοχής Δηλώσεων (ΚΥΔ), με συνδέσεις σε πολιτικά 
πρόσωπα, εμφανίζονται να έχουν υπερτετραπλασιάσει τα 
δηλωμένα ζώα σε διάφορες περιοχές της Ελλάδας, εντός και 
εκτός Κρήτης. 

Ιδιαίτερα, καταγγέλλονται φυσικά πρόσωπα που φέρουν τα 
ψευδώνυμα «Φραπές» και «Χασάπης», τα οποία φέρονται να 
ελέγχουν Κέντρα Υποδοχής Δηλώσεων και να έχουν συνδέσεις 
με πολιτικά στελέχη. Οι εν λόγω εμπλεκόμενοι έχουν 
εμφανίσει εξωφρενική αύξηση των δηλωμένων ζώων, από 
4.885 σε 54.681 εντός εννιά ετών.  

Η Εθνική Αρχή Διαφάνειας (ΕΑΔ), παρά τις ρητές αρμοδιότητές 
της (Ν.4622/2019, άρθρο 83), δεν έχει μέχρι σήμερα αναλάβει 
ουσιαστική δράση, παρά την ενημέρωση και τεκμηρίωση των 
υποθέσεων, γεγονός που εγείρει σοβαρά ερωτήματα για 
θεσμική αδράνεια ή και πιθανή συγκάλυψη. 

Επειδή, έχουν καταγγελθεί σοβαρές παρατυπίες και απάτες 
στην υποβολή δηλώσεων για επιδοτήσεις στον ΟΠΕΚΕΠΕ, που 
πλήττουν την αξιοπιστία του τρόπου καταβολής των δημόσιων 
πόρων και των ευρωπαϊκών κονδυλίων, 
Επειδή, η Εθνική Αρχή Διαφάνειας διαθέτει τις αρμοδιότητες 
για διερεύνηση και έλεγχο τέτοιων υποθέσεων, αλλά μέχρι 



σήμερα δεν έχει αναλάβει ουσιαστική δράση, 
Επειδή, έχουν εντοπιστεί κενά και πιθανές παραλείψεις στους 
ελέγχους πόθεν έσχες των υπαλλήλων και διοικήσεων του 
ΟΠΕΚΕΠΕ και συναφών φορέων, 
Επειδή, υπάρχει σοβαρή ανησυχία για ενδεχόμενη συγκάλυψη 
ή θεσμική αδράνεια που υπονομεύει την εμπιστοσύνη στο 
δημόσιο σύστημα ελέγχων, 
Επειδή, τα στοιχεία και οι καταγγελίες υποδεικνύουν 
οργανωμένη εγκληματική δράση με σοβαρές επιπτώσεις για τα 
δημόσια οικονομικά, 
Επειδή, η Ευρωπαϊκή Εισαγγελέας έχει επισημάνει τις σοβαρές 
παραβάσεις και έχει θέσει ζήτημα αυστηρών κυρώσεων, 

Ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 

1. Έχουν πραγματοποιηθεί έλεγχοι δηλώσεων 
περιουσιακής κατάστασης (πόθεν έσχες) των 
διοικούντων του ΟΠΕΚΕΠΕ και του ΕΛΓΑ; Ποια είναι τα 
συμπεράσματα αυτών των ελέγχων; 

2. Υπάρχει πρόθεση ή έχει δρομολογηθεί διερεύνηση των 
ευθυνών ή παραλείψεων της διοίκησης της ΕΑΔ, 
δεδομένου ότι φέρεται να μην έχει ασκήσει τα 
καθήκοντά της; 

3. Προτίθεται το Υπουργείο Εσωτερικών να ζητήσει 
επίσημη έκθεση ενεργειών από την ΕΑΔ και να 
αναλάβει πρωτοβουλίες για την αποσαφήνιση της 
στάσης της στην υπόθεση; 

4. Ποιο είναι το στάδιο των ελέγχων που έχουν 
πραγματοποιηθεί ή προγραμματίζονται σε βάρος των 
Κέντρων Υποδοχής Δηλώσεων (ΚΥΔ) που ερευνώνται 
για εμπλοκή στην απάτη, καθώς και η ενδεχόμενη 
εμπλοκή πολιτικών προσώπων; 

5. Προτίθεται η Κυβέρνηση να αναθεωρήσει το θεσμικό 

πλαίσιο λειτουργίας της ΕΑΔ ώστε να ενισχυθούν η 



ανεξαρτησία, η λογοδοσία και η διαφάνεια και να 

αποτραπεί η πολιτική συγκάλυψη; 

6. Ποια μέτρα θα ληφθούν για την αποκατάσταση της 

αξιοπιστίας των δημόσιων υπηρεσιών και την ενίσχυση 

της εμπιστοσύνης των πολιτών και των ευρωπαϊκών 

θεσμών; 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές  

Οζγκιούρ Φερχάτ  

Μερόπη Τζούφη 

Θεανώ Φωτίου 

Θεοπίστη (Πέτη) Πέρκα 

Δημήτριος Τζανακόπουλος 

Αθανάσιος (Νάσος) Ηλιόπουλος 

Αθανασία (Σία) Αναγνωστοπούλου 




